PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007

de 04 de fevereiro de 2009
“Dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

JOÃO CURY NETO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica alterado nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal da Indústria e Comércio

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.18.00

	OBJETIVO:

Acresce rubrica orçamentária para restituição de saldo.

	JUSTIFICATIVA:

Regularização do Município junto ao cadastro único de convênios do Governo Federal.

	METAS

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0,00
	24.732.394,00
	32.757.740,00
	37.428.409,00

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$  70.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

	ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

Gabinete da Secretaria de Industria e Comercio

CÓDIGO DA UNIDADE:

N.:

02.18.01

FUNÇÃO:

Industria

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

22

SUBFUNÇÃO:

Promoção Industrial

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

661

PROGRAMA:

Administração Geral

CÓDIGO DO PROGRAMA:

N.:

0003

em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	 Indenizações e Restituições

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	 2019

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	2006                           2007                         2008                             2009

	0,00                            0,00                          0,00                          70.000,00

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 70.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo no Anexo II da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009.

Com esta iniciativa, atendo a solicitação da Secretaria Municipal da Fazenda, com a inclusão no PPA para o presente exercício do objeto atinente a devolução de saldo de convênio, referente ao Convênio nº. 079/07 – Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento nº 42001357200700028.

Durante a execução do Referido Convênio foram cometidos alguns equívocos, como compras em montante superior ao limite de dispensa de licitação e despesas realizadas em data posterior ao evento.

Tendo em vista que tais equívocos são insanáveis, só nos resta devolver o valor total do Convênio, devidamente corrigido para ser retirado do CAUC, o Município de Botucatu, que está impedido de receber qualquer transferência voluntária até a presente data.

Como não havia a ficha orçamentária adequada para proceder tal restituição, encaminhamos o presente projeto de lei complementar para solucionarmos tal pendência.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal